COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO NO      , DE 2008
(Dos Srs. Nazareno Fonteles,  Magela e Vicentinho )

Requerem  a  realização  de  Audiência
Pública para debater a situação dos hospitais
públicos do Distrito Federal.

Senhor Presidente:

Requeremos,  com fundamento  no  art.  255  do Regimento
Interno, a realização de Reunião de Audiência Pública para debater a situação
dos hospitais públicos do Distrito Federal.  Sugerimos que sejam convidados a
comparecerem a  este  órgão  técnico,  entre  outros,  o  Secretário  de  Saúde  do
Distrito Federal, Sr. Geraldo Maciel, o Presidente do Sindicato dos Médicos de
Brasília, Sr. César Galvão, o Presidente do SINDISAÚDE do Distrito Federal, Sr.
Antônio Agamenon e o Coordenador Nacional dos Conselhos de Saúde membro
do Conselho de Saúde do Distrito Federal, Sr. Francisco Teixeira

JUSTIFICAÇÃO

A  assistência  à  saúde  no  Distrito  Federal  enfrenta
problemas graves,  como falta  de medicamentos  e de  recursos,  inclusive  para
tratamento oncológico. São conhecidos inúmeros casos de espera pela realização
de intervenções cirúrgicas, muitas vezes por falta de profissionais disponíveis.

Outros entraves são a falta de recursos e a inexistência de
planos de carreira para os profissionais. A situação é tão grave que está em pauta
a proposta de greve no mês de abril.

*
2
A
C
7
4
1
1
B
0
4
*

  2

AC
74

11
B

04

2

Deste  modo,  visando colaborar  para que a  população do
Distrito Federal, pólo de atração para pacientes de vários estados limítrofes, tenha
melhor qualidade de atenção às demandas em saúde, e não sofra ainda maiores
prejuízos em seu atendimento, propomos esta Reunião de Audiência Pública.

                                   Sala da Comissão, em 12  de  março de 2008.

Deputado NAZARENO FONTELES -PT/PI

  ________________________        ________________________
  MAGELA                                      VICENTINHO

 Dep. Federal - PT/DF                 Dep. Federal PT/SP

*
2
A
C
7
4
1
1
B
0
4
*

  2

AC
74

11
B

04